
*

*

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N5 3.863, de 12 de janeiro de 1993.

ABRE CRÉDITO ESPECIAL, REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMENTA

RIAS E D Á OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor, e

de conformidade com o artigo 4^ da Lei N^ 2.451, de 02 de de

zembro de 1992,

DECRETA:

ARTIGO le - Fica aberto um Crédito Especial no

montante de Cr$ 141.929.110.000,00 (Cento e quarenta e um bi

lhões novecentos e vinte e nove milhões e cento e dez mil cru

zeiros), para fazer face as despesas da Secretaria Municipal

de Educação e Cultura, com as seguintes classificações:

ÓRGÃO - 1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1601 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1601.08000000.000 - Educação e Cultura

1601.08070000.000 - Administração

1601.08070210.000 - Administração Geral

1601.08070211.093 - Equipamentos para o Gabinete do Secretário

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma

nente(488) Cr$ 38.900.000,00

1601.08070212.147 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil

Vencimentos/Representações

489 Cr$ 1.254.800.000,00



C

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-02-

Opção Férias Pagas(489) Cr$ 69.800.000,00

Ajuda de Custo e Diárias(489).. Cr$ 25.000.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais(490) Cr$ 52.300.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo(491) Cr$ 2.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(492) Cr$ 1.000.000,00

1601.08410000.000 - Educação da Criança de 0 a 6 anos

1601.08411900.000 - Educação Pré-Escolar

1601.08411902.148 - Apoio a Organização para a Educação Pre-Es

colar(OMEPE)

3.1.2.0 - Material de Consumo(492) Cr$ 50.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(494) Cr$ 50.000.000,00

1601.08420000.000 - Ensino Fundamental

1601.08421880.000 - Ensino Regular

1601.08421881.094 - Equipamentos para Escolas do Município

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma-

nente(495) Cr$ 5.694.750.000,00

1601.08421881.095 - Equipamentos para Atendimento de Serviços

da Administração Central da SMEC

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma-

nente(496) Cr$ 844.880.000,00

1601.08421881.096 - Aquisição de Áreas para Escolas do Municí

pio

4.2.1.0 - Aquisição de Imõveis(497) Cr$ 850.000.000,00

1601.08421881.097 - Equipamentos e Material para a Biblioteca

Publica Municipal

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma-

nente(498) Cr$ 100.000.000,00

1601.08421°81.098 - Construção de Ginásios e Quadras de Espor

tes nas Escolas Municipais

4.1.1.0 - Obras e Instalações(499) Cr$ 9.048.000.ofclO,00



«_

c

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-03-

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma-

nente(500) Cr$ 50.000.000,00

4.2.1.0 - Aquisição de Imõveis(501) Cr$ 35.000.000,00

1601.08421881.099 - Construção e Ampliação de Prédios Escolares

4.1.1.0 - Obras e Instalações(502) Cr$ 18.695.480.000,00

1601.08421882.149 - Manutenção da Pesquisa na Área da Educação

3.1.2.0 - Material de Consumo(503) Cr$ 5.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(504)Cr$ 10.000.000,00

1601.08421882.150 - Manutenção da Biblioteca Publica Municipal

3.1.1.1 - Pessoal Civil

Salários(505) Cr$ 586.300.000,00

Ajuda de Custo e Diárias(505). Cr$ 11.800.000,00

Opção Férias Pagas(505) Cr$ 32.600.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais(506) Cr$ 185.700.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo(507) Cr$ 14.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(508)Cr$ 13.000.000,00

1601.08421882.151 - Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.1.1 - Pessoal Civil

Salários(509) Cr$ 45.196.000.000,00

Ajuda de Custo e Diárias(509). Cr$ 900.000.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais(510) Cr$ 15.558.000.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo(511) Cr$ 500.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(512)

a) Outros Encargos Cr$ 250.000.000,00

b) Contratos, Locações, Vigilan

tes Cr$ 350.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(513)

Serviços de Divulgação Cr$ 60 .000 .00|0, 00

3.2.5.1 - Inativos - Professores(514) .. Cr$ 4.166.500.00p,00



4|

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

-04-

1601.08421882.152 - Subvenções a Professores de Escolas Parti

culares

3.2.5.9 - Outras Transferências a Pes-

soas(515) Cr$ 51.700.000,00

1601.08421882.153- Conservação de Prédios Escolares

3.1.2.0 - Material de Consumo(516) Cr$ 400.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(517)Cr$ 42.000.000,00

1601.08421882.154 - Manutenção dos Serviços da Administração

Central da SMEC

3.1.2.0 - Material de Consumo(518) Cr$ 70.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(519)Cr$ 40.000.000,00

1601.08421882.155 - Atividades e Estudos Especiais nas Escolas

do Município

3.1.2.0 - Material de Consumo(520) Cr$ 400.000.000,00

3.1.3.2 - Serviços de Terceiros e Encar-

gos(521) Cr$ 30.000.000,00

1601.08421882.156 - Desenvolvimento de Atividades Artísticas e

Folclóricas nas Escolas do Municipio

3.1.2.0 - Material de Consumo(522) Cr$ 50.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(523)Cr$ 30.000.000,00

1601.08421882.157 - Qualificação e Aperfeiçoamento de Recursos

Humanos

3.1.2.0 - Material de Consumo(524) Cr$ 20.000.000,00

3.1.3.2 - Serviços de Terceiros e Encar-

gos(525) Cr$ 1.200.000.000,00

1601.08421900.000 - Educação Pré-Escolar

1601.08421901.100 - Equipamentos para Atendimento ã Educação

Pré-Escolar

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma

nente(526) Cr$ 492.000.0^0,00



W

L

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-05-

1601.08421902.158 - Manutenção da Educação Pré-Escolar

3.1.1.1 - Pessoal Civil

Salãrios(527) Cr$ 2.723.000.000,00

Ajuda de Custo e Diárias(527).. Cr$ 54.000.000,00

3.1.1.1 - Obrigações Patronais(528) Cr$ 816.000.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo(529) Cr$ 100.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(530) Cr$ 50.000.000,00

1601.08422130.000 - Cursos de Suplincia

1601.08422131.101 - Equipamentos para a UMIT-2

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma-

nente(531) Cr$ 31.300.000,00

1601.08422132.159 - Manutenção da UMIT-2

3.1.2.0 - Material de Consumo(532) Cr$ 65.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(533) Cr$ 2.000.000,00

1601.08422390.000 - Transporte Escolar

1601.08422391.102 - Transporte Escolar-Reequipamento

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma-

nente(534) Cr$ 2.880.000.000,00

1601.08422392.160 - Manutenção dos Serviços de Transporte Esco

lar

3.1.2.0 - Material de Consumo(535) Cr$ 100.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(536) Cr$ 500.000.000,00

1601.08440000.000 - Ensino Superior

1601.08442080.000 - Campos Universitário

1601.08442081.103 - Investimentos no Ensino Superior

4.3.3.1 - Auxílio para Despesas de Capi-

tal(537) Cr$18.150.000.000,00

1601.08480000.000 - Cultura

1601.08480210.000 - Administração Geral

1601.08480211.104 - Equipamentos para o Departamento Municipal

de Cultura



^

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-06-

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perraa

nente(538) Cr$ 131.000.000,00

1601.08482470.000 - Difusão Cultural

1601.08482471.105 - Construção da Casa para Espetáculos Cultu

rais

4.1.1.0 - Obras e Instalações(539) Cr$ 3.000.000.000,00

1601.08482472.161 - Manutenção do Departamento de Cultura

3.1.2.0 - Material de Consumo(540) Cr$ 5.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(541)Cr$ 1.000.000,00

1601.08482472.162 - Apoio ao Desenvolvimento de Corais no Muni_

cípio

3.1.2.0 - Material de Consumo(542) Cr$ 10.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(543)Cr$ 10.000.000,00

1601.08482472.163 - Apoio ao Desenvolvimento de Grupos Teatrais

no Municipio

3.1.2.0 - Material de Consumo(544) Cr$ 30.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(545)Cr$ 15.000.000,00

1601.08482472.164 - Apoio ao Desenvolvimento de Atividades Ar

tísticas e Culturais no Município

3.1.2.0 - Material de Consumo(546) Cr$ 3.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(547)Cr$ 15.000.000,00

1601.08482472.165 - Grupo Teatral Polivalente de Santa Cruz do

Sul

3.2.3.1 - Subvenções Sociais(548) Cr$ 2.000.000,00

1601.08490000.000 - Educação Especial

1601.08492520.000 - Educação Compensatória

1601.08492521.106 - Construção de Sede para o Centro de Atendi^

mento ao Educando

4.1.1.0 - Obras e Instalações(549) Cr$ 410.000.000,00

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma-

nente(550) Cr$ 150 .000 .00l(), 00



w

^

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-07-

4.2.1.0 - Aquisição de Imóveis(551) Cr$ 17.000.000,00

1601.08492521.107 - Equipamentos para Atendimento a Educação

Especial

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma-

nente(552) Cr$ 1.069.400.000,00

1601.08492522.166 - Manutenção da Educação Especial

3.1.1.1 - Pessoal Civil

Salários(553) Cr$ 2.072.000.000,00

Ajuda de Custo e Diárias(553).. Cr$ 41.400.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais(554) Cr$ 621.600.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo(555) Cr$ 38.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(556) Cr$ 14.000.000,00

1601.08492522.167 - Auxílio à Associação de Apoio a Classes Es

peciais

3.2.3.1 - Subvenções Sociais(557) Cr$ 32.000.000,00

1601.08810000.000 - Assistência

1601.08814830.000 - Assistência ao Menor

1601.08814831.108 - Equipamentos para Atendimento das Ativida

des do COMDICA e Conselho Tutelar

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma-

nente(558) Cr$ 100.000.000,00

1601.08814832.168 - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

3.1.2.0 - Material de Consumo(559) Cr$

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(560) Cr$

3.2.3.1 - Subvenções Sociais(561) Cr$

4.1.1.0 - Obras e Instalações(562) Cr$

4.3.3.1 - Auxílio para Despesas de Capi-

tal(563) Cr$

1601.08814832.169 - Manutenção das Atividades do COMDICA e do

Conselho Tutelar

3.1.1.1 - Pessoal Civil

50.000.000,00

20.000.000,00

50.000.000,00

50.000.000,00

50.000.000,00



w

^

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do Sul

3.1.1.3

3.1.2.0

3.1.3.2

GABINETE DO PREFEITO
-08-

Subsídios(564) Cr$ 683.490.000,00

Salários(564) Cr$ 142.700.000,00

Opção Férias Pagas(564) Cr$ 7.900.000,00

Ajuda de Custo e Diárias(564). Cr$ 17.000.000,00

Obrigações Patronais(565) Cr$ 42.810.000,00

Material de Consumo(566) Cr$ 20.000.000,00

Outros Serviços e Encargos(567)Cr$ 10.000.000,00

TOTAL Cr$141.929.110.000,00

ARTIGO 2^ - Servirá de recurso para cobertura do

crédito aberto pelo artigo 1^, a redução nas seguintes dotações

orçamentárias:

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES

PORTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08070000.000 - Administração

1101.08070210.000 - Administração Geral

1101.08070211.038 - Equipamentos para o Gabinete do Secretário

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma

nente(273) Cr$ 38.900.000,00

1101.08070212.093 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil

Vencimentos/Representações(274)Cr$ 1.254.800.000,00

Opção Férias Pagas(274) Cr$ 69.800.000,00

Ajuda de Custo e Diárias(274). Cr$ 25.000.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais(275) Cr$ 52.300.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo(276) Cr$ 2.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (277 )Cr$ 1.000.00(5,00



v.

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-09-

1101.08410000.000 - Educação da Criança de 0 a 6 anos

1101.08411900.000 - Educação Pré-Escolar

1101.08411902.094 - Apoio a Organização Municipal para a Educa

ção Pré-Escolar (OMEPE)

3.1.2.0 - Material de Consumo(278) Cr$ 50.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(279)Cr$ 50.000.000,00

1101.08420000.000 - Ensino Fundamental

1101.08421880.000 - Ensino Regular

1101.08421881.039 - Equipamentos para Escolas do Municipio

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma-

nente(280) Cr$ 5.694.750.000,00

1101.08421881.040 - Equipamentos para Atendimento de Serviço

da Central da SMECE

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma-

nente(281) Cr$ 844.880.000,00

1101.08421881.041 - Aquisição de Áreas para Escolas do Municí

pio

4.2.1.0 - Aquisição de Imõveis(282) Cr$ 850.000.000,00

1601.08421881.042 - Equipamentos e Material para a Biblioteca

Publica Municipal

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma-

nente(283) Cr$ 100.000.000,00

1101.08421881.043 - Construção de Ginásios e Quadras de Espor

tes nas Escolas Municipais

4.1.1.0 - Obras e Instalações(284) Cr$ 9.048.000.000,00

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma-

nente(285) Cr$ 50.000.000,00

4.2.1.0 - Aquisição de Imóveis(286) .... Cr$ 35.000.000,00

1101.08421881.044 - Construção e Ampliação de Prédios Escolares

4.1.1.0 - Obras e Instalações(287) Cr$ 18.695.480.000100



c

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-10-

1101.08421882.095 - Manutenção da Pesquisa na Área de Educação

3.1.2.0 - Material de Consumo(288) Cr$ 5.000.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(289)Cr$ 10.000.000,00

1101.08421882.096 - Manutenção da Biblioteca Publica Municipal

3.1.1.1 - Pessoal Civil

Salários(290) Cr$ 586.300.000,00

Ajuda de Custo e Diárias(290). Cr$ 11.800.000,00

Opção Férias Pagas(290) Cr$ 32.600.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais(291) Cr$ 185.700.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo(292) Cr$ 14.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(293)Cr$ 13.000.000,00

1101.08421882.097 - Manutenção do Ensino Municipal

3.1.1.1 - Pessoal Civil

Salários(294) Cr$ 45.196.000.000,00

Ajuda de Custo e Diárias(294) Cr$ 900.000.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais(295) Cr$ 15.558.000.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo(296) Cr$ 500.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(297)

a) Outros Encargos Cr$ 250.000.000,00

b) Contratos, Locações, Vigi

lantes Cr$ 350.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(298)

Serviços de Divulgação Cr$ 60.000.000,00

3.2.5.1 - Inativos - Professores(299) .. Cr$ 4.166.500.000,00

1101.08421882.098 - Subvenções a Professores de Escolas Parti

culares

3.2.5.9 - Outras Transferências a Pes-

soas(300) Cr$ 51.700.000,00

1101.08421882.099 - Conservação de Prédios Escolares

3.1.2.0 - Material de Consumo(301) Cr$ 400.000.00$,00



Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-11-

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(302)Cr$ 42.000.000,00

1101.08421882.100 - Manutenção dos Serviços da Administração

Central SMECE

3.1.2.0 - Material de Consumo(303) Cr$ 70.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(304)Cr$ 40.000.000,00

1101.08421882.101 - Atividades e Estudos Especiais nas Escolas

do Municipio

3.1.2.0 - Material de Consumo(305) Cr$ 400.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(306)Cr$ 30.000.000,00

1101.08421882.102 - Desenvolvimento de Atividades Artísticas e

Folclóricas nas Escolas Municipais

3.1.2.0 - Material de Consumo(307) Cr$ 50.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(308)Cr$ 30.000.000,00

1101.08421882.103 - Qualificação e Aperfeiçoamento de Recursos

Humanos

3.1.2.0 - Material de Consumo(309) Cr$ 20.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(310)Cr$ 1.200.000.000,00

1101.08421900.000 - Educação Pré-Escolar

1101.08421901.045 - Equipamentos para Atendimento ã Educação

Pré-Escolar

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma-

nente(311) Cr$ 492.000.000,00

1101.08421902.103 - Manutenção da Educação Pré-Escolar

3.1.1.1 - Pessoal Civil

Salários(312) Cr$ 2.723.000.000,00

Ajuda de Custo e Diárias(312). Cr$ 54.000.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais(313) .... Cr$

3.1.2.0 - Material de Consumo(314) Cr$

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(315)Cr$

1101.08422130.000 - Cursos de Suplência

1101.08422131.046 - Equipamentos para a UMIT-2

816.000.000,00

100.000.000,00

50.000.000,00



Prefeitura Municipal de SantaCruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

4.1.2.0 - Equipamentos e material Perma-

nente(316) Cr$

1101.08422132.105 - Manutenção da UMIT-2

3.1.2.0 - Material de Consumo(317) Cr$

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(318)Cr$

1101.08422390.000 - Transporte Escolar

1101.08422391.047 - Transporte Escolar-Reequipamento

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma-

nente(319) Cr$ 2.880.000.000,00

1101.08422392.106 - Manutenção dos Serviços de Transporte Esco

lar

3.1.2.0 - Material de Consumo(320) Cr$ 100.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(321)Cr$ 500.000.000,00

1101.08422080.000 - Campus Universitário

1101.08422081.048 - Investimentos no Ensino Superior

4.3.3.1 - Auxílios para Despesas de Capi^

tal(322) Cr$ 18.150.000.000,00

1101.08480000.000 - Cultura

1101.08480210.000 - Administração Geral

1101.08480211.053 - Equipamentos para o Departamento Municipal

da Cultura

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma-

nente(336) Cr$ 131.000.000,00

1101.08482470.000 - Difusão Cultural

1101.08482471.054 - Construção da Casa para Espetáculos Cultu

rais

4.1.1.0 - Obras e Instalações(337) Cr$ 3.000.000.000,00

1101.08482472.110 - Manutenção do Departamento de Cultura

3.1.2.0 - Material de Consumo(338) Cr$ 5.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (339 )Cr$ 1.000.00,0,00

1101.08482472.111 - Apoio ao Desenvolvimento de Corais no

cípio.

-12-

31.300.000,00

65.000.000,00

2.000.000,00



c

c
♦

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

-13-

3.1.2.0 - Material de Consumo(340) Cr$ 10.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(341)Cr$ 10.000.000,00

1101.08482472.112 - Apoio ao Desenvolvimento de Grupos Teatrais

no Municipio

3.1.2.0 - Material de Consumo(342) Cr$ 30.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(343)Cr$ 15.000.000,00

1101.08482472.113 - Apoio ao Desenvolvimento de Atividades Ar

tísticas e Culturais no Município

3.1.2.0 - Material de Consumo(344) Cr$ 3.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(345)Cr$ 15.000.000,00

1101.08482472.114 - Grupo Teatral Polivalente de Santa Cruz do

Sul

3.2.3.1 - Subvenções Sociais(346) Cr$ 2.000.000,00

1101.08490000.000 - Educação Especial

1101.08492520.000 - Educação Conpensatõria

1101.08492521.055 - Construção de Sede para o Centro de Atend_i

mento ao Educando

4.1.1.0 - Obras e Instalações(347) Cr$

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma-

nente(348) Cr$

4.2.1.0 - Aquisição de Imõveis(349) .... Cr$

1101.08492521.056 - Equipamentos para Atendimento ã Educação

Especial

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma-

nente(350) Cr$ 1.069.400.000,00

1101.08492522.115 - Manutenção da Educação Especial

3.1.1.1 - Pessoal Civil

Salários(351) Cr$ 2.072.000.000,00

Ajuda de Custo e Diárias(351) Cr$ 41.400.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais(352) .... Cr$ 621.600.000,00

410.000.000,00

150.000.000,00

17.000.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo(353) Cr$ 38.000.000

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(354)Cr$ 14.000.000

,00

L00



W

♦

Prefeitura Municipal de SantaCruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-14-

1101.08492522.116 - Auxílio à Associação de Apoio a Classes Es

peciais

3.2.3.1 - Subvenções Sociais(355) Cr$ 32.000.000,00

1101.08810000.000 - Assistência

1101.08814830.000 - Assistência ao Menor

1101.08814831.057 - Equipamentos para Atendimento das Ativida

des do COMDICA e Conselho Tutelar

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Perma-

nente(356) Cr$ 100.000.000,00

1101.08814832.117 - Fundo Municipal da Criança e do Adolescen

te - CONDICA

3.1.2.0 - Material de Consumo(357) Cr$ 50.000.000,00

3.1.3.2 - Serviços de Terceiros e Encar-

gos(358) Cr$ 20.000.000,00

3.2.3.1 - Subvenções Sociais(359) Cr$ 50.000.000,00

4.1.1.0 - Obras e Instalações(360) Cr$ 50.000.000,00

4.3.3.1 - Auxílios para Despesas de Cap_i

tal(361) Cr$ 50.000.000,00

1101.08814832.118 - Manutenção das Atividades do COMDICA e do

Conselho Tutelar

3.1.1.1 - Pessoal Civil

Subsídios(362) Cr$ 683.490.000,00

Salários(362) Cr$ 142.700.000,00

Opção Férias Pagas(362) Cr$ 7.900.000,00

Ajuda de Custo e Diárias(362). Cr$ 17.000.000,00

3.1.1.3 - Obrigações Patronais(363) Cr$ 42.810.000,00

3.1.2.0 - Material de Consumo(364) Cr$ 20.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(365)Cr$ 10.000.000,00

TOTAL Cr$141.929.110.000,00

ARTIGO 35 - Ficam incluídos no Orçamento de Capi

tal para o exercício de 1993, os Projetos N^s 1.093, 1.004,



V

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-15-

1.095, 1.096, 1.097, 1.098, 1.099, 1.100, 1.101, 1.102, 1.103,

1.104, 1.105, 1.106, 1.107, 1.108 e Atividade N^ 2.169, como

segue:

ÓRGÃO - 1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1601 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

PROJETO 1.093 - Equipamentos para o Gabinete do Secretario

01 - Escrivaninha(l) Cr$ 1.600.000,00

02 - Armario(2) Cr$ 4.200.000,00

03 - Cadeira giratória com 5 pés(l) Cr$ 960.000,00

04 - Arquivo de aço com 4 gavetas(l) ... Cr$ 4.200.000,00

05 - Maquina de escrever elétrica(l) ... Cr$ 12.000.000,00

06 - Mesa para reuniões(l) Cr$ 2.300.000,00

07 - Cadeira estofada fixa(17) Cr$ 12.600.000,00

08 - Fichário(l) Cr$ 540.000,00

09 - Outros materiais a definir Cr$ 500.000,00

PROJETO 1.094 - Equipamentos para Escolas do Município

10 - Classes de fórmica(1000) Cr$ 390.000.000,00

11 - Cadeira de madeira(1000) Cr$ 150.000.000,00

12 - Cadeira estofada fixa(200) Cr$ 150.000.000,00

13 - Escrivaninha(60) Cr$ 37.800.000,00

14 - Quadro Verde(150) Cr$ 99.000.000,00

15 - Balcão com pia(20) Cr$ 54.000.000,00

16 - Armário(40) Cr$ 75.600.000,00

17 - Fogão a gás industrial(10) Cr$ 21.000.000,00

18 - Fogão a gás semi-industrial(20) ... Cr$ 9.600.000,00

19 - Fogão a gás doméstico(3) Cr$ 13.500.000,00

20 - Botijão de gás(13kg)(20) Cr$ 10.800.000,00

21 - Mimeógrafo a álcool(25) Cr$ 129.000.000,00

22 - Mapas(500) Cr$ 99.000.00Q,00

23 - Globos(60) Cr$ 72.000.00q,0



w

^

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

Rádio gravador (50) Cr$

Máquina de costura(5) Cr$

Retroprojetor(10) Cr$

Projetor de slides(15) Cr$

Aquecedor(60) Cr$

Acervo bibliográfico(verba) Cr$

Liqüidificador(15) Cr$

Estante de aço(300) Cr$

Filtro de água(40) Cr$

Mesa para professor (25 ) Cr$

Ventilador de teto(100) Cr$

Grampeador(60) Cr$

Perfurador(60) Cr$

Arquivo de aço(60) Cr$

Mesa grande para sala do professor

(10) Cr$

Freezer(5) Cr$

Liquinho(20) Cr$

Bebedouro(25) Cr$

Microscõpio(25) Cr$

Modelo anatômico do corpo humano

(conjuntos) (20) Cr$

Balança gramatária(15) Cr$

Linha física telefõnica(9) Cr$

Videocassete(20) Cr$

Televisor(20) Cr$

Refrigerador(10) Cr$

Refrigerador comercial c/4 portas

(4) Cr$

Bandeiras RS(60) Cr$

Bandeiras de Santa Cruz do Sul(60). Cr$

-16-

75. 000. 000,00

22. 500. 000,00

150. 000. 000,00

207 000. 000,00

216 000 000,00

50 000 000,00

20 700 000,00

270 .000 000,00

30 .000 000,00

54 .000 .000,00

138 .000 .000,00

21 .600 .000,00

3 .900 .000,00

252 .000 .000,00

21.800.000,00

61.200.000,00

15.000.000,00

108.000.000,00

27.000.000,00

420.000.000,00

35.100.000,00

480.000.000,00

216.000.000,00

216.000.000,00

84.000.000,00

48.000.000,00

25.200.0 0(0,00

32.400.000,00



V

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

52 - Veículo para transporte de merenda

(1) Cr$

53 - Mesa para biblioteca( 20) Cr$

54 - Serra circular(2) Cr$

55 - Bancada profissional de madeira(8). Cr$

56 - Lixadeira para madeira e metais(2). Cr$

57 - Furadeira de bancada com motor(2).. Cr$

58 - Torno(2) Cr$

59 - Desempenadeira para madeira conjuga

da com furadeira(2) Cr$

60 - Desengrossadeira de madeira(2) .... Cr$

61 - Serra fita(2) Cr$

62 - Tupia(2) Cr$

63 - Esmeril para afiar ferramentas(2).. Cr$

64 - Lixadeira para madeira(l) Cr$

65 - Torno elétrico 65cm de diâmetro(2). Cr$

66 - Furadeira manual (2 ) Cr$

67 - Furadeira com martelete(2) Cr$

68 - Jogo de formão-chanfrado(2) Cr$

69 - Jogo de formão-goiva( 2) Cr$

70 - Jogo de formão para entalhe(4) .... Cr$

71 - Jogo de formão para torno-goiva(2). Cr$

72 - Jogo de formão para torno-reto(2).. Cr$

73 - Martelos(30) Cr$

74 - Torquês(30) Cr$

75 - Plaina manual corrugada(10) Cr$

76 - Plaina manual lisa(10) Cr$

77 - Serrote de costa(20) Cr$

78 - Serrote para carpinteiro(20) Cr$

79 - Alicate universal (30) Cr$

80 - Pirógrafo(6) Cr$

-17-

210.000.000,00

21.800.000,00

24.000.000,00

31.200.000,00

69.000.000,00

20.100.000,00

3.800.000,00

57. 000. 000 ,00

108. 000. 000,00

93. 600. 000,00

59 400. 000,00

4 800 000,00

18 000 000,00

48 200 000,00

9 300 000,00

14 .800 000,00

1 .300 .000,00

1 .600 .000,00

6 .300 .000,00

1 .600 .000,00

1 .700 .000,00

3 .600 .000,00

4 .500 .000,00

7 .200 .000,00

3 .600 .000,00

4 .200 .000,00

3 .600 .000,00

7 .200 .ooc ,00

5 .800 .ooc ,00



V

•

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

- Lima murça-chata(20) Cr$

- Lima bastarda(20) Cr$

- Serra de meia esquadria manual(2).. Cr$

- Redes de voleibol(15) Cr$

- Redes para goleiras(24) Cr$

- Tabela de basquete móvel com arma

ção de ferro (32) Cr$

- Colchonete(60) Cr$

- Peso(31) Cr$

- Tesoura cirúrgica para laboratório

(17) Cr$

- Disco(verba) Cr$

- Dardo(verba) Cr$

- Bico de Bunsen com registro e gre

lha(17) Cr$

- Outros a definir Cr$

-18-

2.400.000,00

2.400.000,00

4.800.000,00

18.000.000,00

43.200.000,00

115.200.000,00

4.500.000,00

18.400.000,00

6.750.000,00

5.000.000,00

5.000.000,00

7.200.000,00

5.000.000,00

PROJETO 1.095 - Equipamentos para Atendimento de Serviços da

Administração Central da SMEC

94 - Maquina de escrever elétrica(2) ... Cr$

95 - Perfurador grande (1) Cr$

96 - Grampeador (1) Cr$

97 - Arquivo de aço com 4 gavetas(5) ... Cr$

98 - Calculadora com fita e visor(1) ... Cr$

99 - Aquecedor (5) Cr$

100 - Condicionador de ar 10.000 BTU'S

(4) Cr$

101 - Tesoura(4) Cr$

102 - Armário(4) Cr$

103 - Livros Técnicos Especializados ... Cr$

104 - Mesa para máquina de escrever(2).. Cr$

42.000.000,00

480.000,00

360.000,00

21.000.000,00

3.500.000,00

12.000.000,00

60.000.000,00

900.000,00

8.400.000,00

15.000.00Í

1.800.OOC



V

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-19-

105 - Estante de aço(20) Cr$ 18.000.000,00
106 - Videocassete(l) Cr$ 10.680.000,00

107 - TV a cores(l) Cr$ 10.680.000,00

108 - Violão(l) Cr$ 1.500.000,00

109 - Calculadora de bolso(6) Cr$ 3.480.000,00

110 - Quadro verde(l) Cr$ 600.000,00

111 - Outros a definir Cr$ 500.000,00

112 - Veículo médio(1) Cr$ 624.000.000,00

113 - Incentivo ao Ensino Técnico e Pro

fissionalizante Cr$ 10.000.000,00

PROJETO 1.096 - Aquisição de Áreas para Escolas do Municipio

114 - Área de terras de 2.120,00 m2 para ampliação da E.M. de

15 Grau Dona Leopoldina Cr$ 100.000.000,00

115 - Área de terras de no mínimo 1.000,00m2 para construção

de Centro de Tratamento de Deficientes

Cr$ 50.000.000,00

116 - Área de terras de no mínimo 50 ha. para Escola Agricola

Cr$ 700.000.000,00

PROJETO 1.097 - Equipamentos e Material para a Biblioteca Pu

blica Municipal

117 - Livros e outros equipamentos e ma

teriais permanentes(verba) Cr$ 50.000.000,00

118 - Outros equipamentos Cr$ 50.000.000,00

PROJETO 1.098 - Construção de Ginásios e Quadras de Esportes

nas Escolas Municipais

119 - Ginásio de Esportes junto a E.M. Felipe Becker, Alto Pa

redão Cr$ 2.366.000.000,00
i

120 - Participação do Município na construção de Ginásio be Es_

portes e/ou Quadra Esportiva junto a Escola -Vila Santo



w

^

t

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

121 -

Antônio Cr$

Ginásio Esportivo junto a E.M. São Paulo

-20-

450.000.000,00

Cr$ 2.366.000.000,00

122 - Ginásio Esportivo junto a E.M. são Canísio.-Dona Carlota
Cr$ 2.366.000.000,00

- Outros a definir Cr$ 900.000.000,00

- Quadra Esportiva -Bairro Harmonia Cr$ 600.000.000,00

- Equipamentos diversos Cr$ 50.000.000,00

- Aquisição de área de terras para construção de Ginásios

de Esportes da E.M. Felipe Becker e outros

Cr$ 35.000.000,00

123

124

125

126

PROJETO 1.099 - Construção e Ampliação de Prédios Escolares

127 - E.M. Bom Jesus, 3 salas de aula, cozinha, refeitório e

pavilhão (350,00m2) Cr$ 1.433.250.000,00

128 - E.M. de ls Grau Luiz Schroeder, 5 salas e dependências

administrativas(400,00m2 ) Cr$ 1.638.000.000,00

129 - E.M. de ls Grau Incompleto Vidal de Negreiros, 2 salas e

dependências administrativas(160,00m2 )

Cr$ 655.200.000,00

130 - E.M. de 12 Grau Felix Hoppe, pavilhão(130,00m2 )

Cr$ 53 2.350.000,00

131 - E.M. de 12 Grau São Canísio, pavilhão(130,OOm2 )

Cr$ 53 2.3 50.0 00,00

132 - E.M. de 12 Grau Incompleto Normélio E. Boettcher, 4 sa

las, sanitários, refeitório e dependências administrati

vas (250, OOm2 ) Cr$ 1.023.750.000,00

133 - E.M. de 12 Grau Incompleto Bem-Aventurados Mártires, mo

radia para o professor(72,OOm2 ).. Cr$ 294.840.000,00

134 - E.M. de 12 Grau Dona Leopoldina, pavilhão(130,OOm2 ) .

Cr$ 532.350.000



w

C

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

135 -

136 -

137 -

138 -

139 -

-21-

E.M. de 12 Grau Incompleto Capitão Pedro Werlang, 1 sala,
cozinha e sanitários(85,OOm2 ) .... Cr$ 348.100.000,00

E.M. de 12 Grau Incompleto Visconde de Mauá, cozinha
/ia nn^M Cr$ 73.700.000,00samtarios(18, OOm ) ^L*

E.M. de 12 Grau Incompleto JÚlio de Castilhos, 1 sala,co

zinha e sanitários(85,00m2) Cr$ 348.100.000,00

E.M. de 12 Grau Incompleto Bruno Agnes, 1 sala, sanitá

rios (100 ,OOm2 ) Cr$ 409.500.000,00

E.M. de 12 Grau Rio Branco, moradia para o professor(72,

00m2 ) Cr$ 294.840.000,00

140 - E.M. de 12 Grau Incompleto são Paulo, secretaria e sani

tários (23 ,OOm2 ) Cr$ 94.200.000,00

E.M. de 12 Grau Incompleto Afonso Pena, secretaria, cozi.

nha, sanitários(40,00m2 ) Cr$ 163.800.000,00

E.M. de 12 Grau Incompleto Justo Rangel, pavilhão(180,00

m2 ) Cr$ 327.600.000,00

143 - Anexo da E.M. de 12 Grau Incompleto Hermes da Fonseca,co

zinha e sanitários(20,00m2 ) Cr$ 81.900.000,00

144 - E.M. de 12 Grau Incompleto D. Pedro II, 2 salas e cozi-

nha(85,00m2) Cr$ 348.100.000,00

145 - E.M. de 12 Grau Incompleto Antônio João, sanitários(8,00

m2 ) Cr$ 32.800.000,00

146 - E.M. de 12 Grau Incompleto Willy Ebert, 1 sala, bibliote

ca, secretaria, refeitório, cozinha, sala de direção e

sanitários(160,00m2 ) Cr$ 655.200.000,00

147 - E.M. de 12 Grau Incompleto Heitor Villa Lobos, pavilhão,

sanitários, sala, cozinha e secretaria(115,OOm2 )

Cr$ 470.900.000,00

148 - E.M. de 12 Grau Incompleto Farrapos, 1 sala de aula (36,

OOm2) Cr$ 147.400.000,00

149 - E.M. de 12 Grau Incompleto Dr. Álvaro Corrêa, pavilhão e

141 -

142 -



V

-

Prefeitura Municipal de ôantaCruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

150 -

151 -

152 -

153 -

154 -

155

156

157

158

159

160

161

162

163

-22-

(QQ nnm2 v . cr$ 360.300.000,00
samtarios(88,00m ) ***•*

E.M. de 12 Grau Incompleto Mascarenhas de Moraes, pavi

lhão(80,00m2 ) Cr$ 327.600.000,00
E.M. de 12 Grau Incompleto Professor Ivo Ervino Gressler,

2 salas, cozinha, secretaria, sanitários e pavilhão(180,
00m2) Cr$ 737.100.000,00

E.M. de 12 Grau Incompleto no Bairro Monte Verde, 4 sa

las, cozinha, secretaria, sanitários, refeitório ,biblio
teca, direção(200,00m2) Cr$ 819.000.000,00

E.M. no Corredor Rauber, 4 salas,secretaria, cozinha, sa

nitários, refeitório, biblioteca, direção(200,OOm2 ) ....

Cr$ 819.000.000,00

E.M. de 12 Grau Incompleto Três Mártires, pavilhão (130,

OOm2) Cr$ 532.400.000,00

Construção de uma Escola Municipal no Bairro Santuário..

Cr$ 819.000.000,00

- E.M. Imaculada Conceição, construção de cozinha

Cr$ 229.300.000,00

- E.M. Imaculada Conceição, ampliação pavilhão para sala

de aula Cr$ 147.400.000,00

- E.M. de 12 Grau Incompleto Barão do Triunfo,pavilhão(ver

ba) Cr$ 532.350.000,00

- E.M. no Bairro Harmonia(200,OOm2 ) Cr$ 819.000.000,00

- E.M. Christiano Smidt (verba) Cr$ 410.000.000,00

- E.M. Guido Herberts, ampliação (verba)

Cr$ 410.000.000,00

- Escolas iniciadas no exercício de 1992 e não concluidas

Cr$ 1.000.000.000,00

- E.M. Elíbio Mailaender(72,00m2 )... Cr$ 294.800.000,00

PROJETO 1.100 - Equipamentos para Atendimento a Educação

Escolar

fre-



W

Piefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-23-

164 - Pracinhas (Play-Ground)(15) Cr$ 400.000.000,00
165 - Livros especializados (verba) .... Cr$ 30.000.000,00
166 - instrumentos iniciais para bandinhas rítmicas (afochês,

castanhas, chocalhos, reco-reco, triângulos, tambores,

violão e outros (25 conjuntos).... Cr$ 30.000.000,00

167 - Mesa fórmica(20) Cr$ 12.000.000,00

168 - Cadeiras(lOO) Cr$ 15.000.000,00

169 - Outros a definir Cr$ 5.000.000,00

PROJETO 1.101 - Equipamentos para UMIT-2

170 - Batedeira(l) Cr$ 3.000.000,00

171 - Maquina de abrir massa(l) Cr$ 700.000,00

172 - TV a cores(l) Cr$ 10.700.000,00

173 - Videocassete(1) Cr$ 10.700.000,00

174 - Alicate de pressão(2) Cr$ 900.000,00

175 - Estojo de primeiros socorros(2)... Cr$ 1.500.000,00

176 - Forno elétrico(l) Cr$ 3.300.000,00

177 - Outros a definir Cr$ 500.000,00

PROJETO 1.102 - Transporte Escolar - Reequipamento

178 - Veículo para transporte escolar(2) Cr$ 2.880.000.000,00

PROJETO 1.103 - Investimentos no Ensino Superior

179 - Participação do Município em Projetos da APESC: pavimen

tação de acessos internos (14.050,OOm2 )

Cr$ 4.150.000.000,00

180 - Construção de biblioteca (início) Cr$ 6.000.000.000,00

181 - Conclusão da construção do Bloco 4 Cr$ 6.000.000.000,00

182 - Outras obras complementares Cr$ 2.000.000.00Ò,00



V

C

Prefeitura Municipal de ôantaCruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-24-

PROJETO 1.104 - Equipamentos para o Departamento Municipal de

Cultura

183 - Bandeja inox grande (1) Cr$ 300.000,00

184 - Condicionador de ar 10.000 BTU'S.. Cr$ 12.800.000,00

185 - Relógio parede(l) Cr$ 200.000,00

186 - Cadeira giratória com 5 pés Cr$ 900.000,00

187 - Piano armário(l) Cr$ 40.000.000,00

188 - Videocassete(l) Cr$ 16.000.000,00

189 - TV - 20" (1) Cr$ 16.000.000,00

190 - Acervo Bibliográfico (verba) Cr$ 15.000.000,00

191 - Retroprojetor(l) Cr$ 15.000.000,00

192 - Projetor de slides(l) Cr$ 13.800.000,00

193 - Outros a definir Cr$ 1.000.000,00

PROJETO 1.105 - Construção da Casa para Espetáculos Culturais

194 - Construção da casa para espetáculos

culturais (verba) Cr$ 2.000.000.000,00

195 - Construção de Anfiteatro Cr$ 1.000.000.000,00

PROJETO 1.106 - Construção de Sede para o Centro de Atendimen

to ao Educando

196 - Construção de um Centro de Trata

mento para Deficientes(100,00m2 ).. Cr$

197 - Equipamentos e móveis diversos ... Cr$

198 - Aquisição de área de terras de no

mínimo l.OOOm2 para construção do

Centro de Tratamento para Defi

cientes Cr$

410.000.000,00

150.000.000,00

17.000.000,00

PROJETO 1.107 - Equipamentos para Atendimento á Educação Eápe-



V

*

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôuí
GABINETE DO PREFEITO

ciai

199 - Pracinha (Play-Ground)(2) Cr$

200 - Veículo(4) Cr$

201 - Circulador de ar (2) Cr$

202 - Aparelhos especiais para exercícios

de recuperação visual, auditiva e

física Cr$

203 - Outros a definir Cr$

-25-

52.900.000,00

984.000.000,00

6.000.000,00

25.500.000,00

1.000.000,00

PROJETO 1.108 - Equipamentos para Atendimento das Atividades do

COMDICA e Conselho Tutelar

204 - Equipamentos e materiais permanen

tes diversos Cr$ 100.000.000,00

ATIVIDADE 2.169 - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

- COMDICA

205 - Obras a definir (verba) Cr$ 50.000.000,00

206 - Auxílios para atendimento ã Despe

sas de Capital Cr$ 50.000.000,00

TOTAL Cr$ 61.887.710.000,00

ARTIGO 42 - Fica reajustado para menor o montante

constante do Orçamento de Capital para o exercício de 1993,con

forme segue:

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA e ES

PORTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

PROJETO 1.03 8 - Equipamentos para o Gabinete do Secretario

01 - Escrivaninha(l) Cr$ 1.600.00(1,00



t

W

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

02 - Armário (2) Cr$

03 - Cadeira giratória com 5 pés(l) .... Cr$

04 - Arquivo aço com 4 gavetas Cr$

05 - Máquina de escrever elétrica(4) ... Cr$

06 - Mesa para reuniões(l) Cr$

07 - Cadeira estofada fixa(17) Cr$

08 - Fichário(l) Cr$

09 - Outros materiais a definir Cr$

PROJETO 1.039 - Equipamentos para Escolas do

10 - Classes de fórmicadOOO) Cr$

11 - Cadeira de madeira(1000) Cr$

12 - Cadeira estofada fixa(200) Cr$

13 - Escrivaninha(60) Cr$

14 - Quadro verde (150) Cr$

15 - Balcão com pia(20) Cr$

16 - Armário(40) Cr$

17 - Fogão a gás industrial (10) Cr$

18 - Fogão a gás semi-industrial(20) ... Cr$

19 - Fogão a gás domestico(3) Cr$

20 - Botijão de gás (13kg) (20) Cr$

21 - Mimeógrafo a álcool (25) Cr$

22 - Mapas(500) Cr$

23 - Globos(60) Cr$

24 - Radio gravador (50) Cr$

25 - Máquina de costura(5) Cr$

26 - Retroprojetor (10) Cr$

27 - Projetor de slides(15) Cr$

28 - Aquecedor (60) Cr$

29 - Acervo bibliográfico (verba) Cr$

-26-

4.200.000,00

960.000,00

4.200.000,00

12.000.000,00

2.300.000,00

12.600.000,00

540.000,00

500.000,00

Município

390.000

150.000

150.000

37.800

99.000

54.000

75.600

21.000

9.600

13.500

10.800

129.000

99.000

72.000

75.000

22.500

150.000

207.000

216.000

50.000

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00



V

V

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

30 - Liqüidificador (15) Cr$

31 - Estante de aço(300) Cr$

32 - Filtro de água(40) Cr$

33 - Mesa para Professor (25) Cr$

34 - Ventilador de teto(100) Cr$

35 - Grampeador (60) Cr$

36 - Perfurador(60) Cr$

37 - Arquivo de aço(60) Cr$

38 - Mesa grande para sala do professor

(10) Cr$

39 - Freezer(5) Cr$

40 - Liquinho(20) Cr$

41 - Bebedouro (20) Cr$

42 - Microsc6pio(25) Cr$

43 - Modelo anatômico do corpo humano

(conjuntos) (20) Cr$

44 - Balança gramatária(15) Cr$

45 - Linha física telefônica(9) Cr$

46 - Videocassete (20) Cr$

47 - Televisor(20) Cr$

48 - Refrigerador (10) Cr$

49 - Refrigerador comercial c/4 portas

(4) Cr$

50 - Bandeiras RS(60) Cr$

51 - Bandeiras de Santa Cruz do Sul(60). Cr$

52 - Veículo para transporte de merenda

(1) Cr$

53 - Mesa para biblioteca (20) Cr$

54 - Serra circular(2) Cr$

55 - Bancada profissional de madeira(8). Cr$

56 - Lixadeira p/madeira e metais(2) ... Cr$

-27-

20.700.000,00

270.000.000,00

30.000.000,00

54.000.000,00

138.000.000,00

21.600.000,00

3.900.000,00

152.000.000,00

21.800.000,00

61.200.000,00

15.000.000,00

108.000.000,00

27.000.000,00

420.000.000,00

35.100.000,00

480.000.000,00

216.000.000,00

216.000.000,00

84.000.000,00

48.000.000,00

25.200.000,00

32.400.000,00

210.000.000,00

21.800.000,00

24.000.00Q,00

31.200.00

69.000.000|,00



W

W

Prefeitura Municipal de SantaCruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

57 - Furadeira de bancada c/motor(2) ... Cr$

58 - Torno(2) Cr$

59 - Desempenadeira para madeira conjuga

da com furadeira(2) Cr$

60 - Desengrossadeira de madeira(2) .... Cr$

61 - Serra fita(2) Cr$

62 - Tupia(2) Cr$

63 - Esmeril para afiar ferramentas(2).. Cr$

64 - Lixadeira para madeira(l) Cr$

65 - Forno elétrico 65cm de diâmetro(2). Cr$

66 - Furadeira manual(2) Cr$

67 - Furadeira com martelete(2) Cr$

68 - Jogo de fornão-chanfrado(2) Cr$

69 - Jogo de formão-goiva(2 ) Cr$

70 - Jogo de formão para entalhe(4) .... Cr$

71 - Jogo de formão para torno-goiva(2). Cr$

72 - Jogo de formão para torno reto(2).. Cr$

73 - Martelos(30) Cr$

74 - Torguês(30) Cr$

75 - Plaina manual corrugada(10) Cr$

76 - Plaina manual lisa(10) Cr$

77 - Serrote de costa(20) Cr$

78 - Serrote para carpinteiro(20) Cr$

79 - Alicate universal (30) Cr$

80 - PÍrôgrafo(6) Cr$

81 - Lima murça-chata (20 ) Cr$

82 - Lima bastarda(20) Cr$

83 - Serra de meia esquadria manual(2).. Cr$

84 - Redes de voleibol (15) Cr$

85 - Redes para goleiras (24) Cr$

-28-

20.100.000,00

3.800.000,00

57

108

93

59

4

18

48

9

14

1

1

6

1

1

3

4

7

3

4

3

7

5

2

2

4

18

43

000.

000.

600.

400.

800.

000.

200.

300.

800.

300.

600.

300.

600.

700.

600.

500.

200.

600.

200.

600.

200.

800.

400.

400.

800.

000.

200.

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

00(1,00

00(ii,0 0



i

Prefeitura Municipal de SantaCruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

86 - Tabela de basquete movei com arma

ção de ferro(32) Cr$

87 - Colchonete(60) Cr$

88 - Peso(31) Cr$

89 - Tesoura cirúrgica para laboratório Cr$

90 - Disco (verba) Cr$

91 - Dardo (verba) Cr$

92 - Bico de Bunsen com registro e grelhaCr$

93 - Outros a definir Cr$

PROJETO 1.04 0 - Equipamentos para Atendimento de

Administração Central da SMECE

94 - Máquina de escrever elétrica(2) ... Cr$

95 - Perfurador grande (1) Cr$

96 - Grampeador (1) Cr$

97 - Arquivo de aço com 4 gavetas(5) ... Cr$

98 - Calculadora com fita e visor(l) ... Cr$

99 - Aquecedor (5) Cr$

100 - Condicionador de ar 10.000 BTU'S(4)Cr$

101 - Tesoura(4) Cr$

102 - Armário(4) Cr$

103 - Livros Técnicos Especializados ... Cr$

104 - Mesa para máquina de escrever(2).. Cr$

105 - Estante de aço(20) Cr$

106 - Videocassete (1) Cr$

107 - TV a cores(l) Cr$

108 - Violão(l) Cr$

109 - Calculadora de bolso(6) Cr$

110 - Quadro verde (1) Cr$

111 - Outros a definir Cr$

-29-

115.200.000,00

4.500.000,00

18.400.000,00

6.750.000,00

5.000.000,00

5.000.000,00

7.200.000,00

5.000.000,00

Serviços da



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

-30-

112 - Veículo médio(l) Cr$ 624.000.000,00

113 - Incentivo ao Ensino Técnico e Pro

fissionalizante Cr$ 10.000.000,00

PROJETO 1.041 - Aquisição de Áreaspara Escolas do Municipio

114 - Área de terras de 2.120,OOm2 para ampliação da E.M. de

12 Grau Dona Leopoldina Cr$ 100.000.000,00

115 - Área de terras de no mínimo 1000,00m2 para construção de

Centro de Tratamento de Deficientes

Cr$ 50.000.000,00

116 - Área de terras de no mínimo 50 ha. para Escola Agricola

Cr$ 700.000.000,00

PROJETO 1.042 - Equipamentos e Material para a Biblioteca Pu

blica Municipal

117 - Livros e outros equipamentos e materiais permanentes(ver

ba) Cr$ 50.000.000,00

118 - Outros equipamentos Cr$ 50.000.000,00

PROJETO 1.043 - Construção de Ginásios e Quadras de Esportes

nas Escolas Municipais

119 - Ginásio de Esportes junto a E.M. Felipe Becker - Alto Pa

redão Cr$ 2.366.000.000,00

120 - Participação do Município na construção de Ginásio de Es_

potes e/ou Quadra Esportiva junto a Escola - Vila Santo

Antônio Cr$ 450.000.000,00

121 - Ginásio Esportivo junto a E.M. São Paulo

Cr$ 2.366.000.000,00

122 - Ginásio Esportivo junto a E.M. São Canísio - Dona Cario-

ta Cr$ 2.366.000.000,00

123 - Outros a definir Cr$ 900.000.000,00



v

i

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-31-

124 - Quadra Esportiva - Bairro Harmonia Cr$ 600.000.000,00

125 - Equipamentos diversos Cr$ 50.000.000,00

126 - Aquisição de área de terras para construção de ginásio

de esportes da E.M. Felipe Becker e outros

Cr$ 35.000.000,00

PROJETO 1.044 - Construção e Ampliação de Prédios Escolares

127 - E.M. Bom Jesus, 3 salas de aula, cozinha, refeitório e

pavilhão(350,00m2 ) Cr$ 1.433.250.000,00

128 - E.M. de 12 Grau Luiz Schrc-eder , 5 salas e dependências

administrativas(400,00m2 ) cr$ 1.638.000.000,00

129 - E.M. de 12 Grau Incompleto Vidal de Negreiros, 2 salas e

dependências administrativas(160,00m2 )

Cr$ 655.200.000,00

130 - E.M. de 1^ Grau Felix Hoppe, pavilhão(130,OOm2 )

Cr$ 532.350.000,00

131 - E.M. de 12 Grau São Canísio, pavilhão(130,OOm2 )

Cr$ 532.350.000,00

132 - E.M. de 12 Grau Incompleto Normélio E. Boettcher,4 salas,

sanitários, refeitório e dependências administrativas

(250,OOm2) Cr$ 1.023.750.000,00

133 - E.M. de 12 Grau Incompleto Bem-Aventurados Mártires, mo

radia para o professor(72,OOm2 ) .. Cr$ 294.840.000,00

134 - E.M. de 12 Grau Dona Leopoldina, pavilhão(130,OOm2 ) ....

Cr$ 532.350.000,00

135 - E.M. de 12 Grau Incompleto Capitão Pedro Werlang, 1 sala,

cozinha e sanitários(85,OOm2 ) .... Cr$ 348.100.000,00

136 - E.M. de 12 Grau Incompleto Visconde de Maua, cozinha e

sanitários(18,00m2 ) Cr$ 73.700.000,00

137 - E.M. de 12 Grau Incompleto Júlio de Castilhos, 1 sala,co

zinha e sanitários(85,OOm2 ) Cr$ 348.100.000,00

138 - E.M. de 12 Grau Incompleto Bruno Agnes, 1 sala, secreta-



•

•

•

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-32-

ria, cozinha e sanitários(100,OOm2 )

Cr$ 409.500.000,00

139 - E.M. de 12 Grau Rio Branco, moradia para o professor(72,

OOm2) Cr$ 294.840.000,00

140 - E.M. de 12 Grau Incompleto São Paulo, secretaria e sani

tários (23 ,OOm2 ) Cr$ 94.200.000,00

141 - E.M. de 12 Grau Incompleto Afonso Pena, secretaria, coz_i

nha, sanitários(40,00m2 ) Cr$ 163.800.000,00

142 - E.M. de 12 Grau Incompleto Justo Rangel, pavilhão(80,00

m2 ) Cr$ 327.600.000,00

143 - Anexo da E.M. de l5 Grau Incompleto Hermes da Fonseca,co

zinha e sanitários(20,OOm2 ) Cr$ 81.900.000,00

144 - E.M. de 12 Grau Incompleto D. Pedro II, 2 salas e cozi-

nha(85,00m2) Cr$ 348.100.000,00

145 - E.M. de 12 Grau Incompleto Antônio João, sanitários(8,00

m2 ) Cr$ 32.800.000,00

146 - E.M. de 12 Grau Incompleto Willy Ebert, 1 sala, bibliote

ca, secretaria, refeitório, cozinha, sala de direção e

sanitários(160,00m2 ) Cr$ 655.200.000,00

147 - E.M. de 12 Grau Incompleto Heitor Villas Lobos,pavilhão,

sanitários, sala, cozinha e secretaria(115,00m2 )

Cr$ 470.900.000,00

148 - E.M. de 12 Grau Incompleto Farrapos, 1 sala de aula (36,

OOm2) Cr$ 147.400.000,00

149 - E.M. de l5 Grau Incompleto Dr. Álvaro Corrêa, pavilhão e

sanitários(88,00m2 ) Cr$ 360.300.000,00

150 - E.M. de 12 Grau Incompleto Mascarenhas de Moraes, pavi-

lhão(80,00m2 ) Cr$ 327.600.000,00

151 - E.M. de 12 Grau Incompleto Professor Ivo Ervino Gressler,

2 salas, cozinha, sanitários e pavilhão(180,OOm2 )

Cr$ 737.100.00Q

152 - E.M. de 12 Grau Incompleto no Bairro Monte Verde, 4



v

^

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Ãul

153 -

154 -

155 -

156 -

157 -

158 -

159 -

160 -

161 -

162 -

163 -

GABINETE DO PREFEITO
-33-

Ias, cozinha, secretaria, sanitários, refeitório, biblio

teca, direção(200,00m2 ) Cr$ 819.000.000,00

E.M. no Corredor Rauber, 4 salas, secretaria, cozinha,sa

nitários, refeitório, biblioteca, direção(200,OOm2 ) ....

Cr$ 819.000.000,00

E.M. de 12 Grau Incompleto Três Mártires, pavilhão (130,

OOm2) Cr$ 532.400.000,00

Construção de uma Escola Municipal no Bairro Santuário..

Cr$ 819.000.000,00

E.M. Imaculada Conceição, construção de cozinha

Cr$ 229.3 00.000,0 0

E.M. Imaculada Conceição, ampliação pavilhão para sala

de aula Cr$ 147.400.000,00

E.M. de 12 Grau Incompleto Barão do Triunfo, pavilhão

(verba) Cr$

E.M. no Bairro Harmonia(200,00m2 ) Cr$

E.M. Christiano Smidt(verba) Cr$

E.M. Guido Herberts, ampliação (verba)

Cr$

Escolas iniciadas no exercício de 1992 e nao concluídas

Cr$ 1.000.000.000,00

E.M. Elíbio Mailaender(72,00m2 )... Cr$ 294.800.000,00

532.350.000,00

819.000.000,00

410.000.000,00

410.000.000,00

PROJETO 1.045 - Equipamentos para Atendimento á Educação Pré-

Escolar

164 - Pracinhas(Play-Ground)(15) Cr$

165 - Livros Especializados(verba) Cr$

166 - Instrumentos musicais para bandi_

nhas ritmicas (afochês, castanhas,

chocalhos, reco-reco, triângulos,

tambores, violão(25 conjuntos).... Cr$ 30.000.00

400.000.000,00

30.000.000,00



V

C

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

167 - Mesa de fórmica(20) Cr$

168 - Cadeiras(lOO) Cr$

169 - Outros a definir cr$

PROJETO 1.046 - Equipamentos para UMIT-2

170 - Batedeira(l) Cr$

171 - Máquina de abrir massa(l) Cr$

172 - TV a cores Cr$

173 - Videocassete (1) Cr$

174 - Alicate de pressão(2) Cr$

175 - Estojo de primeiros socorros(2) ... Cr$

176 - Forno elétrico(l) Cr$

177 - Outros a definir Cr$

-34-

12.000.000,00

15.000.000,00

5.000.000,00

3.000.000,00

700.000,00

10.700.000,00

10.700.000,00

900.000,00

1.500.000,00

3.300.000,00

500.000,00

PROJETO 1.04 7 - Transporte Escolar - Reequipamentos

178 - Veículo para transporte escolar(2) Cr$ 2.880.000.000,00

PROJETO 1.04 8 - Investimentos no Ensino Superior

179 - Participação do Município em Projetos da APESC: pavimen

tação de acessos internos(14.050,00m2 )

Cr$ 4.150.000.000,00

180 - Construção de biblioteca(inicio).. Cr$ 6.000.000.000,00

181 - Conclusão da construção d© bloco 4 Cr$ 6.000.000.000,00

182 - Outras obras complementares Cr$ 2.000.000.000,00

PROJETO 1.053 - Equipamentos para o Departamento Municipal de

Cultura

203 - Bandeja inóx grande(l) Cr$ 300.000,00

204 - Condicionador de ar 10.000 BTU'S(l)Cr$ 12.800.00(0,00

205 - Relógio de parede(l) Cr$ 200.0



C

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

206 - Cadeira giratória com 5 pês(l) ... Cr$

207 - Piano Armário(l) Cr$

208 - Videocassete (1) Cr$

209 - TV 20" Cr$

210 - Acervo bibliográfico(verba) Cr$

211 - Retroprcjetor (1) Cr$

212 - projetor de slides(l) Cr$

213 - Outros a definir Cr$

-35-

900.000,00

40.000.000,00

16.000.000,00

15.000.000,00

15.000.000,00

15.000.000,00

13.800.000,00

1.000.000,00

PROJETO 1.054 - Construção da Casa para Espetáculos Culturais

214 - Construção da casa para espetáculos

culturais(verba) Cr$ 2.000.000.000,00

215 - Construção de Anfiteatro Cr$ 1.000.000.000,00

PROJETO 1.055 - Construção de Sede para o Centro de Atendimen

to ao Educando

216 - Construção de um Centro de Tratamento para Deficientes

(100,OOm2) Cr$ 410.000.000,00

217 - Equipamentos e moveis diversos... Cr$ 150.000.000,00

218 - Aquisição de área de terras de no mínimo lOOOm2 para

construção de Centro de Tratamento para Deficientes ....

Cr$ 17.000.000,00

PROJETO 1.056 - Equipamentos para Atendimento ã Educação Espe

cial

219 - Pracinha (Play-Ground) (2) Cr$

220 - Veículo(4) Cr$

221 - Circulador de ar (2) Cr$

222 - Aparelhos especiais para exercí

cios de recuperação visual, audi

tiva e física Cr$

52.900.000,00

984.000.000,00

6.000.000,00

25.500.000 ,00



w

C

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-36-

223 - Outros a definir Cr$ 1.000.000,00

PROJETO 1.057 - Equipamentos para Atendimento das Atividades

do COMDICA e Conselho Tutelar

224 - Equipamentos e materiais permanen

tes diversos Cr$ 100.000.000,00

ATIVIDADE 2.117 - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

- COMDICA

225 - Obras a definir(verba) Cr$ 50.000.000,00

226 - Auxílios para atendimento á Despe

sas de Capital Cr$ 50.000.000,00

TOTAL cr$ 61.887.710.000,00

ARTIGO 52 - Revogam-se as disposições em contra

rio.

Gabinete do Prefeito, l5 de janeiro de 1993.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

/
VALDEMIR SIZINANDO

Secretário Municipal da Administração

IG/üffyjERME 1

Prefeito


